chants, montagnes, forêt, et tout arbre qui y est ! parce que Jéhovah a racheté Jacob. Moi, Jéhovah, je fais toutes choses, déployant les Cieux Seul, étendant la Terre par Moi-Même. » — XLIV. 23, 24 ; — chantez, Cieux ! éclatez en jubilation, lieux inférieurs de la Terre ! retentissez de chants, montagnes, forêt et tout arbre qui y est ! signifient toutes les choses du Ciel et de l'Église, tant les internes que les externes, qui toutes se réfèrent au bien et au vrai ; les internes sont signifiées par les Cieux, les externes par les lieux inférieurs de la terre ; les montagnes sont les biens de l'amour, la forêt est le vrai naturel, et les arbres là sont les connaissances du vrai ; c'est à cause de ces significations qu'il est dit « parce que Jéhovah a racheté Jacob ; » par Jacob dans la Parole est signifiée l'Église externe, et par Israël l'Église interne ; déployer les cieux et étendre la terre, signifie l'Église de toute part, laquelle est déployée et étendue par la multiplication du vrai et la fructification du bien chez ceux qui sont de l'Église. Dans Zacharie : « *Jéhovah qui étend les Cieux, et fonde la Terre, et qui forme l'esprit de l'homme au milieu de lui. »* — XII. 1 ; — de même ici par les cieux et par la terre est signifiée l'Église de toute part, ainsi quant à ses intérieurs et quant à ses extérieurs ; c'est pour cela qu'il est dit aussi, « qui forme l'esprit de l'homme au milieu de lui. » Dans Jérémie : « *Les dieux qui n'ont point fait le Ciel et la Terre, qu'ils périssent de dessus la Terre et de dessous les Cieux ! Jéhovah qui fait la Terre par sa vertu, qui dispose le globe par sa sagesse, et qui par son intelligence étend les cieux ; à la voix qu'il donne, Lui, une multitude d'eaux (est) dans les Cieux, et il fait monter des vapeurs du bout de la Terre. »* — X. 11, 12, 13. LI. 15 ; — parce que les Cieux et la Terre signifient l'Église, comme ci-dessus, c'est pour cela qu'il est dit que Jéhovah fait la terre par sa vertu, dispose le globe par sa sagesse, et étend les cieux par son intelligence ; et c'est aussi pour cela qu'il est dit, « à la voix qu'il donne, Lui, une multitude d'eaux est dans les cieux, et il fait monter des vapeurs du bout de la terre ; » par la voix que Jéhovah donne est signifié le Divin Vrai qui procède de Lui ; par la multitude des eaux dans les cieux sont signifiés les vrais en abondance, car les eaux signifient les vrais ; et par les vapeurs, qu'il fait monter du bout de la terre,

sont signifiés les derniers vrais de l'Église, les vapeurs sont ces vrais, et le bout de la terre est le dernier de l'Église; et comme les dieux signifient les faux de la doctrine et du culte, qui détruisent l'Église, c'est pour cela qu'il est dit, « les dieux qui n'ont point fait le ciel et la terre, qu'ils périssent de dessus la terre et de dessous les cieux! » Dans David : « *Jéhovah qui fait les Cieux par intelligence, et étend la Terre sur les eaux.* » — Ps. CXXXVI. 5, 6; — comme le ciel et la terre signifient l'Église, et que l'Église est formée par les vrais, et que les vrais de l'Église font l'intelligence, c'est pour cela qu'il est dit, que Jéhovah fait les cieux par intelligence, et étend la terre sur les eaux; les eaux sont les vrais de l'Église. Dans Ésaïe : « *Ainsi a dit Dieu, Jéhovah qui crée les Cieux et les déploie, qui étend la Terre et ses productions, qui donne une âme au peuple sur elle, et un esprit à ceux qui y marchent.* » — XLII. 5; — par créer les cieux et étendre la terre et ses productions, il est signifié former l'Église et réformer ceux qui y sont; les productions sont toutes les choses de l'Église; c'est pourquoi il est dit, « qui donne une âme au peuple sur elle, et un esprit à ceux qui y marchent; » que créer, ce soit réformer, on le voit ci-dessus, N° 294. Dans le Même : « *Distillez, cieux d'en haut, et que les nuées découlent de justice; que s'ouvre la Terre, et qu'elle fructifie le salut : Moi, j'ai fait la Terre, et l'homme sur elle j'ai créé. Ainsi a dit Jéhovah qui crée les cieux, Lui, Dieu, qui forme la Terre, et qui la fait, et qui la prépare : J'ai parlé, non pas en secret, dans un lieu d'une Terre de ténèbres.* » — XLV. 8, 12, 18, 19; — qu'ici, par les cieux et la terre soient entendues toutes les choses de l'Église, tant ses internes que ses externes, cela est évident, car il est dit, « distillez, cieux, et que les nuées découlent de justice; que s'ouvre la terre, et qu'elle fructifie le salut; » si par les cieux sont signifiés les intérieurs de l'Église, c'est parce que les intérieurs, qui appartiennent au mental spirituel de l'homme, sont les cieux chez lui; que chez l'homme, chez qui est l'Église, il y ait le ciel, on le voit dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER, N° 30 et 57; par créer les cieux, et former la terre, la faire et la préparer, il est signifié instituer pleinement l'Église. Dans le Même : « *Voici, Moi, je crée des Cieux nouveaux et une Terre nouvelle, et*